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81.10. Kalbinis ir literatūrinis ugdymas(is) 9–10 (gimnazijų I–II) klasių koncentre. 
81.10.1. Mokymosi pasiekimai, baigus 10 (gimnazijų II) klasę.  

Gebėjimai  
Ugdymo sritys 

Kalbėjimo ir klausymo gebėjimai 

Komunikavimas Kalbėdami ir rašydami laikosi bendrinės kalbos normų ir viešojo bendravimo 
etikos. 
Įvairaus pobūdžio pokalbiuose kultūringai kelia problemas, svarsto, pritaria 
ar prieštarauja pateikdami argumentų. 
Dalijasi patirtimi, nuomone bei informacija, atsižvelgdami į kalbėjimo 
situaciją ir adresatą. 
Vertina klausomo arba stebimo ir klausomo teksto turinį, raišką, poveikį 
klausytojui bei kalbėjimo kultūrą, geba apibendrinti ir interpretuoti tai, ką 
išgirdo ar perskaitė. 
Pasirenka tinkamą komunikavimo būdą; geba kalbėti viešai (kreiptis į 
auditoriją, pristatyti temą ir pasakyti kalbą).   

Pristatymas Atmintinai skaito poeziją, prozos ir dramos ištraukas.    
Savarankiškai pasirengia viešajai kalbai ir ją pasako. Geba pasirinkti pagal 
kontekstą tinkamą žodyną, kalbėjimo tempą, intonaciją ir neverbalines 
išraiškos priemones. 
Savarankiškai parengia pranešimą su vaizdine medžiaga iš tiriamųjų kalbos 
arba literatūros darbų. 
Pristato perskaitytą knygą, pateikia klasės draugams rekomendacijas ją 
skaityti, pasitelkdamas pavyzdžius iš kūrinio. 

Skaitymo ir rašymo gebėjimai 
Teksto 
suvokimas 

Nurodo tekstų tipą, žanrą ir funkcinį stilių, paaiškina jų pagrindines savybes ir 
paskirtį; paaiškina, kaip teksto raiškos būdas priklauso nuo jo 
paskirties / adresato, tipo ir autoriaus individualybės.  
Geba apibūdinti tekstus žodžiu ir raštu, atpasakoja ir pateikia santrauką, 
komentuoja, prieštarauja, kuria interpretacijas, išreiškia nuomones ir susieja 
tekstus su savo patirtimi ir nuostatomis.  
Geba atpažinti ir apibūdinti įvairiuose tekstuose panaudotas raiškos priemones 
ir jų paskirtį, paaiškina teksto sąsajų su kontekstu aspektus, atpažįsta 
pagrindinius įtakos darymo būdus. 
Geba nustatyti kalbos, pranešimo, prisistatymo ir kitų negrožinių tekstų 
esminius žodžius (frazes), susieti jų perteikiamas idėjas su anksčiau skaitytais 
tekstais, kelti pagrįstus klausimus, sintetinti ir grafiniu būdu pateikti 
informaciją, formuluoti ir argumentuoti savo įžvalgas. 
Atpažįsta, geba paaiškinti ir tikslingai vartoja leksines, sintaksines ir fonetines 
stiliaus figūras bei retorines raiškos priemones; apibūdina stilingos kalbos 
reikalavimus. 
Paaiškina teksto struktūrą, kaip siejasi tekstas ir lentelė, tekstas ir vaizdas arba 
jį lydintis garsas; kuo tai praplečia teksto supratimą. 
Vartoja programoje numatytus lingvistinius ir teksto analizės terminus.  



Literatūros 
(kultūros) 
pažinimas 

Per metus yra perskaitę ne mažiau kaip dešimt meniškai vertingų, skirtingų 
žanrų knygų iš 9–10 (gimnazijų I–II) klasei rekomenduojamų kūrinių ir 
pasirinktų savarankiškai.  
Pateikia skirtingų žanrų lietuvių tautosakos ir literatūros, Antikos, Biblijos, 
Viduramžių literatūros kūrinių pavyzdžių ir susieja juos su istoriniu ir 
kultūriniu kontekstu. 
Paaiškina Antikos ir Viduramžių literatūrų pagrindinius reiškinius ir idėjas, jų 
reikšmę literatūrai ir kultūrai; nurodo kūrinius ir kūrėjus, nusako skaitytų 
kūrinių svarbą savo, kaip skaitytojo, asmeninei patirčiai.  
Aptaria lietuvių tautosakos, Antikos, Biblijos, Viduramžių vaizdinių ir siužetų 
turinį, moka įžvelgti ir paaiškinti jų interpretacijas klasikinėje ir šiuolaikinėje 
literatūroje. 
Aptaria perskaitytus kūrinius įsisiedami juos su šiuolaikine kultūra ir jos 
reiškiniais, savo ir bendruomenės gyvenimo problemomis.  

Kūrinio 
visumos 
supratimas 

Kontekstinė analizė. Nagrinėja tekstus ir pasakotojo poziciją, siedami su 
rašytojo biografija ir jo gyvenama epocha, laikotarpiu. 
Lyginamoji analizė. Analizuoja, lygina (gretina ir supriešina) tekstus, juos 
vertina ir apibendrina savo įžvalgas. 
Lygindami tekstus, paaiškina netiesiogiai pasakytas mintis, vaizduojamas 
situacijas remdamiesi patirtimi, perskaitytu(-ais) tekstu(-ais), programoje 
nurodytais atvejais – ir istoriniu (kultūriniu) kontekstu. 
Gretina ir lygina tekstus pasakojimo, kompozicijos, veikėjų charakterių, 
epizodų, motyvų, vaizdinių aspektais. 
Nurodo siužeto, personažų, motyvų, vaizdinių, idėjų, meninės išraiškos 
tarptekstines sąsajas.  
Nustato teksto tipiškas ir individualias savybes, sieja turinį ir formą. 
Diskutuoja apie kūrinyje svarstomas temas ir problemas. 

Teksto analizė ir 
interpretacija  

Paaiškina pagrindinių sąvokų, reikalingų tekstų analizei, reikšmes, analizuoja 
kūrinių menines priemones, supranta kalbos vartojimo ypatumus, sąsajas tarp 
teksto stiliaus ir temos. 
Analizuoja ir interpretuoja poezijos kūrinius, apibūdina jų poetiką (žanrą, 
temą, motyvus, vaizdinius, kompoziciją), nusako savo nuotaiką ir 
suformuluoja kūrinio temą, pagrindinę mintį, svarbiausias idėjas. 
Nusako prozos ir dramos kūrinių temą, suformuluoja juose keliamas 
problemas ir pagrindines idėjas, apibūdina pasakotojo poziciją, veiksmo laiką 
ir vietą, situacijas, siužetą, veikėjų charakterius, kompoziciją ir kalbos 
vartojimo ypatumus. 
Apibūdina personažo išvaizdą, veikėjo charakterį, elgesį remdamiesi tekstu, 
palygina ir supriešina veikėjus, vertina jų elgesį ir pateikia jų elgesiui 
alternatyvų, palygina save su personažais. 

Literatūros 
teorijos sąvokų 
vartojimas 

Analizuodami kūrinius žodžiu ir raštu vartoja sąvokas ir jas sieja su kūrinio 
prasmių aiškinimu ir žanrinėmis ypatybėmis. 
Kultūros epochos, kultūros reiškiniai, literatūros teorijos sąvokos: Antikos 
literatūra, Biblija, Viduramžių literatūra, kultūros epocha, modernizmas, 
postmodernizmas, archetipas, aliuzija, ironija, parodija, groteskas, sarkazmas, 
interpretacija. 
Literatūros rūšys, žanrai, tipai: tautosaka, mitas, epas, herojinis epas, lyrika, 
poezija, odė, baladė, atsiminimai, dienoraštis, autobiografija, drama, alegorija. 
Kūrinio prasmių lygmuo: tema, problema, idėjos, potekstė. 



Kūrinio vaizduojamasis pasaulis: lyrinis subjektas, lyrinis vyksmas, 
pasakojimas, pasakotojas, veikėjai, fabula, siužetas, konfliktas, veiksmas, 
veiksmo vieta, veiksmo laikas, dialogas, monologas. 
Kūrinio meninė raiška: kalbos poetika, elipsė, epitetas, palyginimas, metafora, 
metonimija, personifikacija, simbolis, retorinės figūros, strofa, metras, rimas, 
ritmas. 

Teksto kūrimas Geba kurti įvairių tipų ir žanrų tekstų (rašinius, santraukas, esė, komentarus, 
anotacijas ir recenzijas, gyvenimo aprašymą, prašymą ir pan.). Atlieka įvairius, 
su nagrinėjama literatūra susijusius kūrybinius darbus. 
Randa teksto kūrimui reikiamą informaciją bibliotekoje ir internete, kritiškai 
pasirenka šaltinius, tinkamai jais remiasi bei juos nurodo.  
Taiko išmoktus rašymo ir rengimosi kalbai principus. 
Pasiremdami šaltiniu, tiksliai ir išsamiai apibūdina tekstus, kuriuos išgirdo ar 
perskaitė, ir juos įvertina remdamiesi asmenine patirtimi ir nuostatomis. 
Samprotauja tinkamai ir pagrįstai remdamiesi perskaitytais ar girdėtais tekstais 
žodžiu ir raštu, pateikia pavyzdžių iš kūrinių, plėtoja temą, keldami klausimus 
ir pateikdami argumentų. 
Sudaro teminių darbų aplanką (portfolio) apie dabarties kultūros reiškinius ir 
istorines kultūros asmenybes. 
Kalbėdami ar rašydami apie tekstus vartoja išmoktas lingvistines ir 
literatūrines sąvokas. 

Kalbos pažinimo gebėjimai 
Kalba kaip 
socialinis 
kultūrinis 
reiškinys 

Remdamiesi skaitytais tekstais apie seniausius lietuvių kalbos rašytinius 
šaltinius, geba paaiškinti jų kultūrinį kontekstą, reikšmę Lietuvos kultūros 
raidai.  
Geba paaiškinti lietuvių kalbos unikalumą ir savitumą, aptarti bendrinės kalbos 
formavimosi procesą. 
Geba diskutuoti apie dabartinę lietuvių kalbos padėtį, kalbos kitimą, 
globalizacijos procesų poveikį lietuvių kalbai, jos tarmėms ir kitoms kalboms. 
Gali išvardyti pagrindinių kalbos tyrėjų ir ugdytojų darbus, paaiškinti jų 
reikšmę. 
Nurodo pagrindinius lietuvių kalbos tarmių skirstymo dalykus, geba aptarti 
gyvenamosios vietos tarmės santykį su bendrine kalba. 
Geba paaiškinti ir atlikti kalbos tyrimo darbus (numatyti tikslą, iškelti hipotezę, 
pasirinkti šaltinius ir metodiką, suplanuoti tyrimą, surinkti medžiagą, 
analizuoti, apibendrinti, daryti išvadas, pristatyti rezultatus). 
Geba naudotis įvairiais žodynais, skaitmeniniais lietuvių kalbos ištekliais. 

Fonetikos, 
kirčiavimo ir 
morfologijos 
žinių taikymas, 
taisyklinga tartis 
ir rašyba 

Kalbėdami skiria tvirtapradę ir tvirtagalę priegaides, taiko pagrindines 
linksniuojamųjų kalbos dalių, veiksmažodžio ir nekaitomų kalbos dalių 
kirčiavimo taisykles. 
Moka naudotis kirčiavimo žodynais ir elektroninėmis kirčiuoklėmis. 
Kalbėdami ir rašydami laikosi bendrinės lietuvių kalbos gramatikos normų. 
Geba taikyti visas rašybos taisykles, kurdami tekstą laikosi taisyklingos 
lietuvių kalbos rašybos reikalavimų.  

Sintaksės žinių 
taikymas, 
taisyklinga 
skyryba 

Skiria ir tinkamai vartoja sudėtinius jungtukinius ir bejungtukius sakinius. 
Nurodo sudėtinių prijungiamųjų sakinių rūšis, šalutinių sakinių laipsnius, geba 
parinkti šalutinių sakinių sintaksinių sinonimų. 
Geba parinkti sujungiamųjų ir bejungtukių sakinių sintaksinių sinonimų. 
Geba paaiškinti atskiriamųjų ir išskiriamųjų sintaksinių konstrukcijų 
ypatumus. 



Geba taikyti visas privalomąsias vientisinių ir sudėtinių sakinių skyrybos 
taisykles.  Taisyklingai skiria tiesioginę kalbą. 
Geba tinkamai vartoti ir skirti citatas. 
Kurdami tekstą laikosi skyrybos reikalavimų ir sakinių sudarymo bei siejimo 
normų (jungtukai, jungiamieji žodžiai, įvardžiai, prieveiksmiai, dalelytės). 

81.10.2. Kalbos vartojimo ugdymo turinio apimtis ir ugdymo(si) veiklos 9–10 (gimnazijų I–
II) klasių koncentre. 

Turinio apimtis Ugdymo(si) veiklos 
Kalbėjimas ir klausymas 
Kalbėjimo ir klausymo strategijos. Tinkamų 
kalbos formų pasirinkimas bendraujant žodžiu 
ir raštu, elektroninėmis priemonėmis, 
atsižvelgiant į bendravimo tikslus. 
Bendravimas internetinėse pokalbių 
svetainėse. Lingvistinė etika, orumas. 
Komplimentų etika. Anonimiškumo poveikis 
kalbos vartojimui. 
Rašytinės ir sakytinės kalbos vartojimo 
specifika. Stilingos kalbos reikalavimai. 
Viešųjų kalbų rūšys: informacinės, įtikinimo, 
proginės kalbos. Jų specifika, rengimo ir 
sakymo strategijos. 
Pristatymo / prisistatymo situacija ir tikslai 
(kam, ką ir kodėl). 
Žodyno, kalbėjimo tempo, garsumo, 
intonavimo, vaizdinės medžiagos, 
neverbalinės raiškos tinkamumas. 
 

Prisistatymas. Klausimų uždavimas 
prisistatančiajam. 
Dalijimasis informacija, patirtimi ir nuomone, 
atsižvelgiant į kalbėjimo situaciją ir adresatą 
(pokalbis, diskusija, disputas, debatai). 
Tinkamas ir pagrįstas samprotavimas 
(problemų kėlimas, svarstymas, pritarimas ar 
prieštaravimas), remiantis perskaitytais ar 
girdėtais tekstais. 
Poezijos, prozos, dramos ištraukų skaitymas 
atmintinai ir jų interpretavimas (žodžiu).  
Perskaitytos knygos pristatymas, skaitymo 
rekomendacijų klasės draugams teikimas, 
pasitelkiant pavyzdžius iš kūrinio. 
Kalbos planavimas, rengimas ir sakymas. 
Viešosios kalbos komponavimas atsižvelgiant 
į temos pobūdį, tikslus ir poveikį klausytojui.  
Tikslingas leksinių, sintaksinių ir fonetinių 
stiliaus figūrų, retorinių ir neverbalinių raiškos 
priemonių vartojimas. 
Kalbos (pranešimo) rengimas iš tiriamųjų 
kalbos arba literatūros darbų: temos 
pasirinkimas, pristatymo plano sudarymas, 
tezių atranka. Vaizdinės medžiagos ir 
įvairialypės terpės priemonių naudojimas. 
Pastabų žymėjimasis klausant sakomos kalbos 
(pranešimo). Klausimų uždavimas kalbėtojui. 
Reikiamos informacijos ir šaltinių užsirašymas 
(klausant). 
Klausomo arba stebimo ir klausomo teksto 
turinio, raiškos, poveikio klausytojui bei 
kalbėjimo kultūros vertinimas. Išklausytos 
kalbos apibendrinimas ir interpretavimas 
(žodžiu). 

Skaitymas ir rašymas 
Tekstų tipai, žanrai ir funkciniai stiliai: 
informaciniai, publicistiniai, praktiniai tekstai, 
jų ypatybės ir paskirtis. 
Žiniasklaidos paskirtis ir ypatybės. 
Žiniasklaidos žanrai: naujienos, reportažas, 
analitinis straipsnis, nuomonė, replika, 

Skirtingų tipų tekstų skaitymas ir vertinimas, 
susiejant su savo patirtimi ir nuostatomis 
(komentuojamasis skaitymas / pokalbis). 
Konkrečių tekstų tipo, žanro, funkcinio stiliaus 
ir paskirties atpažinimas, raiškos būdo 
vertinimas ir autoriaus pozicijos 



interviu, reklama. Antraščių paskirtis. 
Televizija ir radijas: visuomeniniai ir privatūs 
transliuotojai. Programų sudarymo principai. 
Tiesioginės ir užslėptos poveikio priemonės. 
Kalbos laisvė ir jos ribos. 
Tinklalapiai. Informacijos internete 
patikimumo vertinimas. 
Vadovėlių ir mokslo populiarinimo tekstų 
kalbos ypatybės ir skaitymo strategijos. 
Žodinės ir vaizdinės, grafinės medžiagos 
siejimas. 
Stilingos kalbos reikalavimai (aiškumas, 
logiškumas, tikslumas, glaustumas, 
įtaigumas). 
Elektroninių informacijos priemonių 
(interneto, radijo, televizijos ir kt.) stilistikos 
ypatybės. 

komentavimas. Teksto sąsajų su kontekstu 
nustatymas, įtakos darymo būdų atpažinimas. 
Fakto ir požiūrio skyrimas (tekstų 
atpasakojimas, komentarai, santrauka, 
interpretacija ir kt.). 
Teksto ir lentelės, teksto ir vaizdo siejimas 
(Informacijos radimas praktiniuose tekstuose / 
Vartojimo instrukcijų, tvarkaraščių, etikečių, 
grafikų ir pan. analizė). 
Informacijos kaupimas ir sisteminimas. 
Konspekto rašymas. 
Savo skaitymo įgūdžių, poreikių analizė ir savo 
skaitymo patirties, skirtingų skaitytojų grupių, 
skaitymo būdų įvertinimas (pokalbis / esė / 
pristatymas / sąrašo sudarymas). 

Tekstų kūrimas. Rašinio planavimas ir 
rašymas. Pasirengimas rašyti rašinį: idėjų 
rinkimas, plano rengimas ir juodraščio 
rašymas. Rašinio tema ir pagrindinė mintis bei 
kompozicija. Principinė samprotavimo 
sandara: teiginys, argumentacija ir išvada. 
Tekstų antraštės. Tekstų pastraipos / 
fragmentai ir jų kompozicija. Teksto 
tvarkymo principai. Teksto rišlumas. 
Pasakojimas, aprašymas ir samprotavimas, jų 
siejimas į visumą. 
Naujienų rašymas: medžiagos ir informacijos 
šaltinių pasirinkimas ir atsakomybės 
prisiėmimas už paskelbtą informaciją. 
Naujienų antraštės. Interviu rašymas: 
klausimų tipai; pasirengimas, klausimų 
uždavimas, rašymas, redagavimas ir 
sudarymas. Nuomonių rašymas: savo 
nuomonės apie diskutuojamą problemą 
reiškimas ir jos paaiškinimas. 
Dalykinis laiškas, jo specifika. Praktinių 
tekstų rengimo principai. 
Lingvistinis tekstų redagavimas. Lingvistinių 
žinių taikymas dirbant su tekstais. Kalbos 
figūrų vartojimas kuriant tekstus: kontekstas ir 
tinkamos arba netinkamos figūros. 

Negrožinių tekstų esminių žodžių (frazių / 
teiginių) atpažinimas, jų perteikiamų idėjų 
siejimas su anksčiau skaitytais tekstais 
(informacijos sintetinimas ir pateikimas 
grafiniu būdu / savo įžvalgų formulavimas ir 
argumentavimas). Tezių rašymas. 
Samprotavimo (diskutuotinų) temų, grįstų 
asmenine patirtimi ar atraminiais tekstais, 
radimas ir formulavimas. 
Tinkamų pavyzdžių iš kūrinių pateikimas, 
probleminių klausimų kėlimas, 
argumentavimas. 
Pasakojamųjų, aprašomųjų ir samprotaujamųjų 
rašinių rašymas. 
Naujienų, interviu ir nuomonių rašymas. 
Reikiamos informacijos paieška bibliotekoje ir 
internete, kritiškas šaltinių pasirinkimas, 
tinkamas rėmimasis jais ir jų nurodymas. 
Tikslus ir išsamus tekstų apibūdinimas ir 
įvertinimas remiantis asmenine patirtimi ir 
nuostatomis. 
Laiškų rašymas ir tvarkymas, kalbos priemonių 
pasirinkimas. Gyvenimo aprašymo, prašymo, 
įgaliojimo ir kt. praktinių tekstų rašymas. 
Įvairių kūrybinių darbų rašymas (esė, 
komentarai, anotacijos, recenzijos ir kt.).  
Tekstų tobulinimas, formulavimo ir sintaksės 
klaidų taisymas, redagavimas, skelbimas. 

Siūlomos temos, kuriomis diskutuojama, sakomos kalbos ir rašomi tekstai 
Asmuo ir visuomenė. Visuomeniškumas ir egoizmas. Draugystė. Meilė. Šeima. Gyvenimo 
prasmė ir laimė. Asmuo ir tauta. Asmens ir tautos tapatybė. Tautinė savigarba ir pagarba kitoms 
tautoms. Lietuvos valstybė ir tautinės bendrijos. Tautiškumas ir pilietiškumas. Tautos ir pasaulio 
kultūra. Žmogus ir jo aplinka. Žmogus ir technologijos. Žmogus ir istorija. Asmuo ir asmenybė. 



Sau žmogus ir egoizmas. Laisvė ir įsipareigojimai. Dvasios aristokratiškumas. Skurdo kultūros 
samprata. Banalybės samprata. Kičo samprata. Snobizmo samprata. Uždara / atvira visuomenė. 
Kritika ir kritinis mąstymas. Kūrybinis mąstymas ir kūrybiškumas. Provincialumas ir atvirumas 
pasauliui. Globalizacija. Šiuolaikiškumo / modernumo samprata. Lietuvos kultūros ateitis.  

81.10.3. Kalbos sistemos pažinimo turinio apimtis 9–10 (gimnazijų I–II) klasių koncentre 
9 (gimnazijų I) klasės turinio apimtis 10 (gimnazijų II)  klasės turinio apimtis 
Kalba kaip socialinis kultūrinis reiškinys 

Kalbų ir kultūrų įvairovė. Kalbos kitimas, 
globalizacijos procesų poveikis lietuvių kalbai, jos 
tarmėms ir kitoms kalboms. 
Bendrinės kalbos formavimasis ir dabartinė 
lietuvių kalbos padėtis. 
Senieji lietuvių kalbos paminklai ir tarmės. 

Kalbos tyrimo darbų principai (tikslas, 
hipotezė, šaltiniai, metodika, medžiagos 
atranka, analizė, rezultatų apibendrinimas ir 
pristatymas). 
Pagrindiniai lietuvių kalbos tyrėjų ir 
ugdytojų darbai, jų reikšmė (D. Kleinas, K. 
Sirvydas, J. Jablonskis, K. Būga ir kt.). 

Išeito kurso pagrindų kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių įtvirtinimas 
8 klasės kurso kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių 
įtvirtinimas. 
Fonetinė, morfologinė ir tradicinė rašyba. 
Veiksmažodžių neasmenuojamųjų formų 
gramatinių požymių, darybos ir rašybos 
kartojimas. 
Kalbos dalių gramatiniai požymiai. 
Vientisinio sakinio sandara.   
Tiesioginės kalbos, kreipinio, įterpinių skyryba. 
Sudėtinio sakinio sandara.  
Vientisinio sakinio privalomosios ir sudėtinio 
sakinio elementariosios skyrybos taisyklės. 

5–9 (gimnazijų I) klasių kurso kartojimas ir 
gilinimas. Įgūdžių įtvirtinimas. 
Sakinys. Žodžių junginys. Predikatinis 
centras. Derinimo, valdymo, šliejimo 
santykiai.  
Vientisinis sakinys. Išvardijimas ir 
apibendrinimas.  
Sudėtinis sakinys. Sujungimas (koordinacija) 
ir prijungimas (subordinacija).  
Vientisinio ir sudėtinio sakinio skyryba. 
Kalbos dalių funkcijos sakinyje. Gramatinis 
nagrinėjimas.  
Galūnių rašybos dėsningumai. 
Kalbos dalių darybos sintaksiniai aspektai. 
Žodžių daryba ir formų daryba. 
Žodžių kamienų rašybos dėsningumai ir 
išimtys. 

Fonetika ir kirčiavimas 
Taisyklingos tarties ir kirčiavimo įgūdžių 
įtvirtinimas. 

Taisyklingos tarties ir kirčiavimo įgūdžių 
įtvirtinimas. 

Morfologija ir rašyba 
Gramatinių žodžio formų parinkimas ir vartojimas 
(veiksmažodžių atstovauti, atitikti ir pan. valdomi 
linksniai, dalies kilmininkas, dvejybiniai linksniai, 
pusdalyvis ir padalyvis). 

Gramatinių žodžio formų taisyklinga 
vartosena.  
Įgūdžių įtvirtinimas. 

Sintaksė ir skyryba 
Sudėtiniai sakiniai. Jų rūšys: prijungiamieji, 
sujungiamieji ir bejungtukiai. 
Prijungiamieji sakiniai. Pagrindinis ir šalutinis 
sakinys. Šalutinio sakinio esminiai požymiai. 
Jungtukai ir kiti jungiamieji žodžiai, kuriais 
šalutiniai sakiniai jungiami prie pagrindinių 
sakinių. 
Šalutinių sakinių rūšys: veiksnio ir papildinio, 
tarinio, pažyminio ir aplinkybių (vietos, laiko, 

Mišrieji sudėtiniai sakiniai, jų dėmenų 
jungimo ypatumai. Mišriųjų sudėtinių 
sakinių skyryba. 
Tiesioginė kalba. Autoriaus žodžių vieta 
sakiniuose su tiesiogine kalba. Tiesioginės 
kalbos skyryba brūkšniais ir kabutėmis.  
Tiesioginės kalbos vertimas netiesiogine.    
Citatų skyryba. 
Apibendrinamasis sintaksės ir skyrybos 



būdo ir kiekybės, priežasties, sąlygos ir tikslo) 
šalutiniai sakiniai. Šalutinių sakinių skyryba.  
Šalutinių sakinių sintaksiniai sinonimai 
(išplėstinės dalyvinės, pusdalyvinės, ir 
padalyvinės aplinkybės, išplėstiniai derinamieji 
pažyminiai, sujungiamųjų ir bejungtukių sakinių 
dėmenys). 
Prijungiamieji sakiniai su keliais vienarūšiais ir 
nevienarūšiais šalutiniais sakiniais, jų skyryba. 
Šalutinių sakinių laipsniai. 
Sujungiamieji sakiniai. Jungtukai, kuriais siejami 
sujungiamųjų sakinių dėmenys. Dėmenų 
prasminiai santykiai.  
Sudedamojo, gretinamojo bei priešinamojo, 
skiriamojo ir paremiamojo sujungimo sakiniai, jų 
skyryba.  
Sujungiamųjų sakinių sintaksiniai sinonimai 
(prijungiamieji ir bejungtukiai sakiniai). 
Bejungtukiai sakiniai. Jų dėmenis siejanti 
intonacija ir tų dėmenų prasminiai santykiai: 
vienu laiku ar vienas po kito vykstančių reiškinių 
išvardijimas, skirtingų arba priešingų dalykų ar 
reiškinių gretinimas, sąlygos, laiko, nuolaidos ir 
neatitikimo, priežasties ir pasekmės, 
apibendrinimo nusakymas, vieno dėmens turinio 
papildymas ir aiškinimas. 
Kablelio, dvitaškio ir brūkšnio vartojimas skiriant 
bejungtukių sakinių dėmenis.  
Bejungtukių sakinių sintaksiniai sinonimai 
(sujungiamieji ir prijungiamieji sakiniai). 
Rašybos ir skyrybos kartojimas ir įgūdžių 
įtvirtinimas. 

kartojimas. 
Sakinių rūšys pagal 1) sakymo tikslą ir 
būdą, 2) gramatinių centrų skaičių, 3) 
pagrindines ir antrininkes sakinio dalis, 4) 
tarinio sąsają su vardininku reiškiamu 
veikėju, 5) pilnį ir priklausymą nuo 
konteksto. 
Veiksnio nusakymas vardininko linksniu, 
veiksmažodžio bendratimi, padalyviu, 
žodžių junginiu ar samplaika ir šalutiniu 
sakiniu. 
Tarinio reiškimas veiksmažodžio 
asmenuojamąja forma, dalyviu, 
vardažodžiu su veiksmažodine jungtimi ir 
be jos, bendratimi su pagalbiniu 
veiksmažodžiu ir šalutiniu sakiniu. 
Pažyminio raiška būdvardiškosiomis kalbos 
dalimis ir formomis (būdvardžiu, 
skaitvardžiu, įvardžiu, dalyviu), 
daiktavardžių ir įvardžių linksniais, žodžių 
junginiu ir šalutiniu sakiniu.  
Aplinkybinių santykių raiška 
prieveiksmiais, daiktavardžių ir įvardžių 
linksniais, linksniais su prielinksniais, 
dalyviais, pusdalyviais bei padalyviais, 
žodžių junginiais ir šalutiniais sakiniais. 
Kalbamųjų santykių nusakymo galimybės 
sujungiamuoju ar bejungtukiu sakiniu, 
gretimais vientisiniais sakiniais. 
Atskiriamosios konstrukcijos (vienarūšės 
sakinio dalys, sujungiamieji ir bejungtukiai 
sakiniai), jų skyrybos ypatumai. 
Išskiriamosios konstrukcijos (išplėstiniai 
derinamieji ir kiti pažyminiai, priedėliai, 
aiškinamosios sakinio dalys, išplėstinės 
dalyvinės aplinkybės, įterpiniai, kreipiniai, 
šalutiniai sakiniai), jų skyryba. 

81.10.4. Kalbos sistemos pažinimo ugdymo veiklos 9–10 (gimnazijų I–II) klasių koncentre. 
81.10.4.1. Kalba kaip socialinis kultūrinis reiškinys. 
Pasaulio kalbų žemėlapio analizė. Teksto analizė nurodytu aspektu (nustatyti, kokias realijas 

įvardija naujažodžiai, pasvarstyti jų radimosi konkrečiame tekste priežastis ir pan.). Kūrybiniai darbai 
(parinkti / sukurti tinkamų lietuviškų atitikmenų naujiesiems skoliniams ir pan.). Redagavimas 
(naudojantis kalbos norminamaisiais šaltiniais nustatyti leksinius ar / ir gramatinius variantus, kuriuos 
tinka vartoti rengiant (redaguojant) dalykinio pobūdžio tekstą ir pan.). Projektiniai darbai (tarmės, 
šnektos tyrimas ir pan.). Pranešimų rengimas ir pristatymas. 

81.10.4.2. Fonetika ir kirčiavimas. 
Raiškus poezijos ir prozos tekstų skaitymas. Literatūros kūrinių inscenizavimas. 
81.10.4.3. Morfologija ir rašyba. 
Taisyklingos gramatinių formų vartosenos sisteminimas (sudaryti linksnių reikšmių lenteles, 

veiksmažodžių valdymo žemėlapius, palyginti gramatines reikšmes skirtingose kalbose ir pan.). 



Diktantai. Tekstų (ir savo rašinių) redagavimas ir tobulinimas (parinkti tinkamos konotacijos žodį ir 
reikiamą gramatinę formą, pavartoti taisyklingą žodžių junginį, ištaisyti žodžių rašybą ir pan.). 

81.10.4.4. Sintaksė ir skyryba. 
Analogijų pratimai (nustatyti pateiktų sakinių struktūrą, parašyti analogiškos struktūros sakinių 

savo tekste ir pan.). Transformavimo pratimai (vieną sintaksinę konstrukciją paversti kita; nustatyti, 
kuri iš sinoniminių konstrukcijų tinkamesnė konkrečioje situacijoje – pagal žanrą, adresatą, tikslą ir 
pan.). Sakinio sintaksinis ir skyrybinis nagrinėjimas. Tekstų (dalykinio, publicistinio, meninio) 
sintaksinės struktūros nagrinėjimas. Tekstų (ir savo rašinių) redagavimas ir tobulinimas (pakoreguoti 
teksto struktūrą, patobulinti sintaksines konstrukcijas, padėti reikiamus skyrybos ženklus ir kt.). 

81.10.5. Literatūrinio ugdymo turinio apimtis 9–10 (gimnazijų I–II) klasių koncentre. 
Per pamokas nagrinėjami 
kūriniai Rekomenduojami kūriniai Nagrinėjimo aspektai 

I tema. Knygų skaitymas – savęs ir pasaulio pažinimo būdas 

V. Juknaitė „Išsiduosi. 
Balsu“.  
Pasirinktas užsienio 
autoriaus kūrinys. 

Esė ir publicistika apie knygos ir 
skaitymo vertę šiandien. 
R. Granauskas „Laimingiausioji 
vasara“ (iš „Trečias gyvenimas“). 
I. Meras „Ties gatvės žibintu“. 
R. M. Remarkas „Trys draugai“. 
M. Haddon „Tas keistas nutikimas 
šuniui naktį“. 
J. Gorderis (J. Gaarder) „Sofijos 
pasaulis“.  

Kodėl verta skaityti knygas?  
Kaip skaitomos knygos veikia 
mus ir mūsų gyvenimą? Kaip 
iš knygų suprantame savo ir 
kito patirtį.  
Kodėl knygos nesensta? Kaip 
skaitomos knygos. 
Dialogo ir diskusijos reikšmė. 
Knyga – pokalbis su kitu ir 
savimi. 

II tema. Žmogus ir tėvynė 

S. Geda „Giesmė apie 
pasaulio medį“. 
Vydūnas „Tėvynė ir 
žmogus“ (iš Vydūnas 
„Septyni šimtmečiai lietuvių 
ir vokiečių santykių“). 
R. Gavelis „Jauno žmogaus 
memuarai“ (12 laiškas, 
ištraukos). 

P. Vaičaitis „Yra šalis“. 
J. Degutytė „Mažutė“, „Aš – 
Tavo“, „Gimtoji kalba“, 
,,Monologas akmeniui“. 
Liūnė Sutema „Nebėra nieko 
svetimo“, „Taip gera kalbinti tuos, 
kurių nebėra...“. 
A. Mackus ‚Netikėjimas“, 
„Užsklanda: rečitatyvas ir 
šauksmas“, „Lietuva“. 
N. Vėlius „Pasaulio modelis“ (iš 
„Senovės baltų pasaulėžiūra“). 
G. Grajauskas „Lietuviai“. 
S. Čiurlionienė-Kymantaitė „Apie 
tautos auklėjimą“.  
V. Zaborskaitė „Apie tautą“, „Apie 
patriotizmą“, „Apie kalbą“ (iš kn. 
„Gairės“). 
D. Sauka „Apie kaltę“ (iš kn. 
„Gairės“). 
V. Daujotytė „Apie tėvynę“ (iš kn. 
„Gairės“). 
V. Kavolis „Gyvasis 
lietuviškumas“ (iš 
„Nepriklausomųjų kelias“). 

Ką reiškia būti lietuviu, 
Lietuvos žmogumi šiandien? 
Ar svarbi šiandien tradicinė 
pasaulio samprata? 
Kuo grindžiamas asmens ir 
tautos, asmens ir tėvynės 
ryšys? 
Tautinė ir pilietinė asmens 
tapatybė. 
Koks žmogus – tokia jo 
tėvynė? 
Vydūno asmenybė. 
S. Gedos asmenybė. 



A. J. Greimas „Būti lietuviu“. 

III tema. Kūryba žmogaus gyvenime  

I. Šeinius „Kuprelis“. 
O. Vaildas „Doriano 
Grėjaus portretas“ arba kitas 
pasirinktas užsienio 
autoriaus kūrinys. 

M. K. Čiurlionis „Laiškai Sofijai“ 
(ištraukos). 
H. Radausko, J. Aisčio, A. Nykos-
Niliūno, A. Marčėno eilėraščiai 
apie kūrybą. 
L. S. Černiauskaitė „Benedikto 
slenksčiai“. 
Dž. Londonas „Martinas Idenas“. 
R. M. Rilkė „Laiškai jaunam 
poetui“. 
M. Ivaškevičius „Stilius plius“. 

Vaizduotės ir saviraiškos 
svarba. 
Kūrybinio pašaukimo 
paslaptis.  
Meno ir tikrovės, kūrėjo ir 
visuomenės santykis. 
Kūryba kaip meilės raiška. 
Pasitikėjimas kitu žmogumi. 

IV tema. Dialogas su tradicija: mitas, tautosaka, literatūra 

Pokalbis su Marija 
Gimbutiene  
„Iš paskutiniųjų profesorės 
Marijos Gimbutienės 
susitikimų“ (ištraukos) 
(M. Gimbutienė. „Laimos 
palytėta“, p. 115 – 125). 

Pokalbis su Norbertu Vėliumi  
„Apie etninę kultūrą. Pokalbis su 
N. Vėliumi“ (Norbertas Vėlius, p. 
393–400). 
Pokalbis su Gintaru Beresnevičiumi 
„Duetas XIV. Pokalbininkas 
etnologas Gintaras Beresnevičius“ 
(T. Sakalauskas, „Duetai“, p. 171–
187). 
M. Valančius „Apie senųjų 
žemaičių tikėjimą“, „Apie žemaičių 
krikštą“ (M. Valančius „Žemaičių 
vyskupystė“, 17 ir 25 skirsniai). 

Etninės kultūros savitumas ir 
svarba šiandien.  
Tradicinės kultūros pažinimas 
ir perdavimas. 
Senosios ir šiuolaikinės 
kultūros sandūra – praradimai 
ir atradimai. 
Ką mums šiandien kalba 
mitai? 
M. Gimbutienės asmenybė. 

IV tema. 1 potemė. Mitai aiškina pasaulį 

Lietuvių sakmės (apie 
dievus ir kitas mitines 
būtybes). 
Pasakojimai apie Sovijų, 
Vaidevutį, Palemoną. 

„Sužeistas vėjas“, „Kaip atsirado 
žemė“ (sud. N. Vėlius). 
„Žemės atmintis“ (sud. B. 
Kerbelytė).  
G. Beresnevičius „Lietuvių religija 
ir mitologija“.  
G. Beresnevičius „Trumpas lietuvių 
ir prūsų religijos žodynas“.  
S. Daukantas „Darbai senovės 
lietuvių ir žemaičių“ (pasakojimas 
apie Vaidevutį). 
 

Mito universalumas. Mitai 
tautosakoje ir kultūroje. 
Žmogus ir mitinės būtybės. 
Likimo, laimės, dalios 
samprata.  
Lietuvių kilmės mitų 
pagrindinės reikšmės ir 
idėjos. Kilmės mitų svarba 
bendruomenės tapatybei. 
Baltų ir lietuvių kilmės 
pasakojimų sąsajos su Antika.  
Baltų istorinė vaizduotė, baltų 
tautų giminystės suvokimas. 
Ką mums šiandien kalba 
mitai? 

IV tema. 2 potemė. Pasakos gyvybingumas  

„Eglė žalčių karalienė“. „Gyvasis vanduo“, „Lietuvių 
liaudies stebuklinės pasakos“ 
(„Apie baltąjį vilką“, „Gyvatė pati“, 

Pasakos perteikiamos 
egzistencinės patirtys.  
Pasakos struktūra. 



„Marti iš jaujos“, „Gulbė karaliaus 
pati“). 
J. Kaupas „Pasaka ir realybė“. 
M. Martinaičio pjesė-pasaka 
„Žemės duktė“. 
K. Saja „Po to, kai jie pavirto 
medžiais“. 

Pasakos herojus. Herojė 
moteris. 
Pasakos ryšys su mitu. 

IV tema. 3 potemė. Liaudies daina ir dainiškoji poezija  

Liaudies daina (3 
pasirinktos dainos). 
A. Strazdas „Strazdas“. 
A. Vienažindys „Ilgu ilgu 
man ant svieto“ arba 
„Linksminkimos“. 
M. Martinaitis „Kai sirpsta 
vyšnios“. 

Just. Marcinkevičius „Dienoraščiai 
ir datos“ (ištrauka „O, liaudies žodi, 
sandoros lobyne!“). 
G. Beresnevičius „Dainavimas 
atsistojus“.  
A. Baranauskas „Dainu dainelę“. 
Maironis „Oi neverk, matušėle“. 
S. Nėris „Grįšiu“, „Mūsų dienos 
kaip šventė“. 
P. Širvys „Kai brendu naktimi“. 
J. Strielkūnas „Žiedas vėjuotą 
rudens dieną“. 

Liaudies dainų pasaulis – 
tradicinės pasaulėjautos 
išraiška.  
Jauno žmogaus paveikslas 
dainose. 
Etiniai dainų idealai. 
Lyrinė lietuvių dainų 
tradicija. 
A. Strazdo asmenybė. 

IV tema. 4 potemė. Tapatybės raiška literatūroje  

K. Donelaitis „Metai“ 
(ištraukos). 
Žemaitė „Marti“. 
V. Krėvė „Skerdžius“. 
I. Simonaitytė „Aukštujų 
Šimonių likimas“. 
L. Baliukevičius-Dzūkas 
„Dienoraštis“ (ištrauka). 
R. Granauskas „Kai šlama 
ąžuolai“ arba „Liūdnosios 
upės“. 
A. Landsbergis „Žodžiai, 
gražieji žodžiai“.  

V. Kudirka „Iš mano atsiminimų 
keletas žodelių“. 
M. Martinaitis „Apie darbą“ (iš kn. 
„Gairės“). 
R. Granauskas „Gyvenimas po 
klevu“, novelės iš rinkinio „Duonos 
valgytojai“. 
A. Miškinis „Žaliaduonių gegužė“ 
(ištrauka). 
B. Vilimaitė „Apsakymai apie 
Žemaitę“. 
G. Petkevičaitė-Bitė „Karo meto 
dienoraštis“ (ištraukos). 
V. Kavolis „Kudirkos epochos 
ženklai“, „Lietuvis kaip 
revoliucijos žmogus“. 
I. Simonaitytė „Vilius Karalius“. 
D. Staponkutė „Kartais ir maištas 
gydo“ (iš knygos „Iš dviejų 
renkuosi trečią“). 
O. de Balzakas „Tėvas Gorijo“. 
U. Lachauer „Rojaus kelias“. 

Tapatybės atramos. 
Asmuo bendruomenėje: 
pareigos, apsisprendimai, 
įsipareigojimai, konfliktai. 
Moters vaidmens 
aktualizavimas. 
Savivertės gynimas ir 
priešinimasis aplinkos 
brutalumui. 
Tautinės bendruomenės 
tapatybės ir orumo gynimas. 
Tradicinis etosas – vertybės, 
papročiai, principai. 
Žmogaus ir medžio ryšys. 
Tradicijos ir modernumo 
sandūra. 
Romano žanrinės ypatybės. 
Kūrinio erdvė ir laikas. 
Žemaitės asmenybė. 
I. Simonaitytės asmenybė. 

V tema. Antika ir jos ženklai literatūroje  

V tema. 1 potemė. Antikos mitai  

Graikų mitai (Prometėjas, 
Sizifas, Narcizas, Orfėjas ir 
Euridikė, Dedalas ir Ikaras). 

Ovidijus „Metamorfozės“.  
V. Mykolaitis-Putinas 
„Prometėjas“.  

Mitų reikšmė Antikos ir 
dabarties žmogaus 
gyvenimui. 



Pasirinktas mitą 
interpretuojantis lietuvių 
poeto eilėraštis.   

H. Radauskas „Afroditė ir 
Narcizas“. 
J. Vaičiūnaitė „Orfėjas ir Euridikė“, 
„Keturi portretai“. 

Graikų mitinio pasaulio 
modelis. Mitų herojai ir jų 
žygių prasmė. Skirtas likimas 
ir sąmoningas pasirinkimas. 
Mito interpretacija. 

V tema. 2 potemė. Herojinis epas  

Homeras „Iliada“ 
(pasirinktos giesmės; 
siūloma: I. 1–445, 488–530; 
VI. 238–529; XVI. 257–
868; XVIII. 468–617; 
XXIV. 322–804), „Odisėja“ 
(pasirinktos giesmės; 
siūloma: I. 1–95; V. 92–
224, 366–493; VI. 110–250; 
IX. 82–115; X. 210 – 309; 
XII. 166–259; XIII. 352–
411; XXI. 51–433). 
Pasirinktas epą 
interpretuojantis lietuvių 
poeto eilėraštis.  

Vergilijus „Eneida“.  
V. Janavičius „Pakeliui į Atėnus“.  
K. Bradūnas „Odisėjas buvo 
nekantrus“.  
A. Nyka-Niliūnas „Laivų 
katalogas“.  
H. Radauskas „Homero jaunystė“, 
„Tėvynės vėjas“.  
A. A. Jonynas, M. Vilutis 
„Paskutinės dienos Itakėje“. 

Epas – tautinę bendruomenę 
vaizduojantis, ugdantis ir 
telkiantis pasakojimas. 
Epo herojus ir jo kovos 
prasmė. 
Garbės ir šlovės samprata. 
Epinio pasakojimo poetika.  

V tema. 3 potemė. Laisvo žmogaus laikysenos 

„Periklio kalba laidojant 
atėniečius“ iš Tukidido 
„Peloponeso karo“ 
(ištraukos). 
Sofoklis „Antigonė“.  
Horacijus „Jaunimui“.  
Kalbos, telkiančios 
bendruomenę (iš N. 
Sadūnaitės kalbos teisme 
(ištraukos), 1975. 
 S. Geda „Žodis Lietuvai: 
kalba Persitvarkymo 
Sąjūdžio mitinge Vingio 
parke“(1988.07.09). Just. 
Marcinkevičius „Kalba 
laidojant sausio 13 d. 
žuvusiuosius“. V. 
Landsbergis „Kalba 
Jungtinėse 
Tautose“(1991.09.17). 

Sokrato kalba teisme iš Platono 
„Sokrato apologijos“.  
Ciceronas „Prieš Marką Antonijų“ 
(XIV filipika), „Apie bičiulystę“.  
P. Karpavičius „Pamokslas, sakytas 
minint piliečius, paaukojusius 
gyvybę už laisvę ir tėvynę“ 
(ištraukos su Periklio ir Cicerono 
citatomis). 
Plutarchas „Biografijos“ 
(„Periklis“, „Ciceronas“, „Julijus 
Cezaris“ ir kitos). 
Markas Aurelijus „Sau pačiam“.  
Lucijus Anėjus Seneka „Laiškai 
Lucilijui“.  
J. Basanavičius „Priekalba“ 
(„Auszra“, 1883, Nr. 1). 
A. Mickevičius „Jono Čečioto, kaip 
tikrojo nario, pasveikinimas“, 1819.  
S. Stanevičius „Šlovė žemaičių“. 
J. Degutytė „Antigonė“. 

Viešo žodžio svarba ir galia. 
Laisvės vertė. 
Išminties meilė ir jos svarba 
žmogaus tobulėjimui. 
Savarankiškas, kritiškas 
žmogus ir jo įsipareigojimai 
bendruomenei. 
Bičiulystės ir 
bendruomeniškumo reikšmė. 
Oratorinio žodžio ypatumai.  

VI tema. Biblija ir jos tradicija 

Senasis ir Naujasis 
Testamentai (ištraukos: 
Pirmasis pasakojimas apie 
Kūrimą (Pr 1,1–31; 2, 1–4), 

Ekleziastas, Giesmių giesmė 
(ištraukos). 
Evangelija pagal Morkų. 

Biblija kaip literatūros ir 
kultūros tekstas: jos svarba 
Europos tapatybei.  



Kainas ir Abelis (Pr 4, 1–
16), Abraomo auka ir 
bandymas (Pr 22, 1–19), 
pasakojimas apie Babelio 
bokštą (Pr 11). Dovydo 
psalmės: Kūrėjo didybė ir 
žmogaus orumas Ps 8, 
Tremtinio malda Ps 42. 
Kalno pamokslas (Mt 5, 38-
48), Palyginimas apie 
talentus (Mt 25, 14–30), 
Sūnaus palaidūno 
palyginimas (Lk 15, 11–32), 
Himnas meilei (1 Kor 13). 
Pasirinkti trys lietuvių 
poezijos kūriniai, vienas 
prozos arba eseistinis 
kūrinys bibliniais motyvais. 

E. Auerbach „Odisėjo randas“ (iš 
„Mimezis“). 
K. Donelaitis „Metai“ („Žiemos 
rūpesčių“ pabaiga). 
J. Biliūnas „Lazda“, „Ubagas“. 
M. K. Čiurlionis „Psalmė“. 
Partizanų maldos. 
A. Miškinis „Psalmės“ („Pasaulis 
be Dievo“, „Rūpintojėlis“ ir kt.). 
V. Mykolaitis-Putinas 
„Rūpintojėlis“.  
B. Brazdžionis „Ką sakė 
mūrininkas Jėzui tą naktį“. 
B. Krivickas „Dovydas prieš 
Galijotą“. 
K. Bradūnas „Krikšto vanduo“, 
„Joninių naktį“ (pasirinkti 
eilėraščiai). 
S. Geda „Iš Testamento I“, „Iš 
Testamento II“. 
D. Kajokas „Apie palaidūną ir 
paklydėlį“. 
J. Sasnauskas „Pasmerkti 
gailestingumui“. 

Senojo ir Naujojo Testamentų 
vaizdiniai, herojai ir siužetai: 
jų interpretacija literatūroje. 
Senojo Testamento gyvenimo 
išmintis ir etinės nuostatos. 
Krikščioniškoji meilės 
samprata. 
Asmens nelygstama vertė. 
Žmonių lygybės ir laisvės 
idėjos. 
Auka ir aukojimasis. 
Biblinio pasakojimo 
savitumas: teksto 
daugiaprasmiškumas 
(alegorija, parabolė, simbolis, 
metafora). 
Sakralumo patyrimas.  

VII tema. Viduramžiai ir jų vaizdavimas literatūroje 

VII tema. 1 potemė. Viduramžių pasaulis, herojai ir idealai  

Dantė „Dieviškoji 
Komedija“ (ištraukos). 
T. Meloris „Pasakojimas 
apie karalių Artūrą“ 
(ištraukos) arba kitas 
pasirinktas riterinis romanas 
ar herojinis epas. 
M. de Servantesas „Don 
Kichotas“ (ištraukos). 

„Rolando giesmė“(ištraukos).  
K. de Trua „Persevalis“, arba 
„Pasakojimas apie Gralį“.  
Ž. Bedjė „Romanas apie Tristaną ir 
Izoldą“. 
„Carmina burana“: vagantų poezija. 
F. Rable „Gargantiua ir 
Pantagriuelis“ (ištraukos). 
J. Aistis „Persevalis“. 
V. Mačernis „Don Quijote“, 
„Zancho Panza“, „Don Kichoto ir 
Sančo Pansa pokalbis“.  
J. Vaičiūnaitė „Lyg pėsčias 
karžygys“. 

Krikščioniškoji žmogaus ir 
pasaulio samprata. 
Santykis su Antika: 
Vergilijaus paveikslas.  
Beatričės paveikslas.   
Poetinės vaizduotės ir 
pažinimo galios.  
Riteris ir riteriškumas: kova 
už gėrį. 
Riteris pakitusiame pasaulyje: 
Don Kichoto paveikslo 
reikšmės. Parodija, 
komizmas, tragizmas. 
Riterių literatūros vaizdiniai, 
siužetai klasikinėje ir 
šiuolaikinėje literatūroje. 

VII tema. 2 potemė. Viduramžių Lietuva: senojo ir krikščioniškojo pasaulių susidūrimas  

Didžiųjų kunigaikščių 
laiškai  
(ištraukos iš: Gediminas 
„Laiškas Liubeko, Rostoko 
ir kitų miestų piliečiams, 

„Didžiojo kunigaikščio Vytauto 
pagyrimas“ (iš  
„Trumpojo metraščių sąvado“).  
K. Būga „Apie lietuvių asmens 
vardus“.  

Lietuvos ir lietuvių 
vaizdiniai, laisvės supratimas 
didžiųjų kunigaikščių 
laiškuose. 



1323 m. gegužės 26 d.“, 
Vytautas „Laiškas 
Šv. Romos imperijos 
imperatoriui Zigmantui, 
1420 m. kovo 11 d.“, 
Vytautas „Laiškas Jogailai 
po Lucko suvažiavimo, 
1429 m. vasario 17 d.“). 
Just. Marcinkevičius 
„Mindaugas“.  

K. Bradūnas „Pokalbiai su 
karaliumi“. 
B. Sruoga „Milžino paunksmė“. 
J. Grušas „Herkus Mantas“. 

Lietuvių tautos ir kalbos 
samprata. 
Valdovo vaizdinys laiškuose. 
Pagarba tautos papročiams, 
tolerancija kitoms kultūroms. 
Lietuvos valdovų 
interpretacija modernioje 
literatūroje.  
Dramos Mindaugas sukūrimo 
aplinkybės: Lietuvos 
valstybės idėjos iškėlimas 
okupacijos metais. 
Valstybės kūrimo keliai: 
kalaviju ar pasitikėjimu?  
Valdovo asmenybės drama: 
pasirinkimas tarp asmeninės 
laimės ir valstybės. 
Praeities tiesa ir melas apie 
praeitį.  
Just. Marcinkevičiaus 
asmenybė. 

VIII tema. Santykis su tradicija XX  ir XXI a. literatūroje   

VIII tema. 1 potemė. Vertybių patikrinimas: gėrio ir blogio kova  

I. Meras „Lygiosios trunka 
akimirką“.  
J. Grušas „Meilė, džiazas ir 
velnias“. 
W. Goldingas „Musių 
valdovas“. 
Dž. Orvelas „Gyvulių ūkis“. 

A. Šlepikas „Mano vardas Marytė“. 
M. Bulgakovas „Šuns širdis“.  
Dž. D. Selindžeris „Rugiuose prie 
bedugnės“. 
J. Ešer (J. Asher) „Trylika 
priežasčių kodėl“. 

Tradicinės vertybės ir elgesio 
normos XX amžiuje. 
Moralinės kolizijos, asmens 
pasirinkimo laisvė ir elgesio 
motyvai. 
Gėrio ir blogio vaizdiniai, jų 
turinys, sąsajos su kultūros 
tradicija. 
Utopija ir antiutopija. 
Politinė alegorija ir satyriškas 
santykis su tikrove.  

VIII tema. 2 potemė. Tradicijos provokavimas ir žaidimas 

K. Ostrauskas „Jūratė ir 
Kastytis“arba kita pasirinkta 
pjesė.  
K. Binkis „100 pavasarių“ 
(3 pasirinkti eilėraščiai).  
 

„Keturių vėjų manifestas“. 
S. Gedos eilėraščiai. 
S. T. Kondrotas „Įvairių laikų 
istorijos“, „Žalčio žvilgsnis“. 
G. Beresnevičius „Tikrasis istorijos 
veidas“, „Iš gyvenimo rašytojų 
Lietuvos“ (ištraukos iš „Pabėgęs 
dvaras“). 
G. G. Markesas „Šimtas metų 
vienatvės“. 
U. Eco „Rožės vardas“. 

Maištas prieš tradiciją.  
Žaidimas kultūros ženklais. 
Ironiškas žvilgsnis į tradiciją 
ir istoriją. 
Stereotipų kritika. 
Kultūros istorija – estetinės 
patirties ir meninio žaidimo 
šaltinis.  

Mokiniai plačiau supažindinami su šiomis Lietuvos kultūros asmenybėmis:  
A. Strazdu, Žemaite, Vydūnu, I. Simonaityte, M. Gimbutiene, Just. Marcinkevičiumi, S. Geda  



81.10.6. Literatūrinio ugdymo veiklos 9–10 (gimnazijų I–II) klasėse. 
81.10.6.1. Pirminis susipažinimas su literatūros (kultūros) kūriniu ir teksto suvokimas. 
Ekspozicijos apie kūrėją / nagrinėjamą temą parengimas. Mokytojo aiškinimo konspektavimas. 

Raiškiai skaitomo (atliekamo) poezijos (tautosakos) kūrinio klausymas / kūrinio perskaitymas ir 
pasidalijimas įspūdžiais. Komentuojamasis kūrinio skaitymas (nežinomų žodžių ir prasminių akcentų 
aiškinimasis / sąvokų žemėlapio sudarymas). Savarankiškai skaitomo kultūros teksto tezinis planas / 
probleminių klausimų kėlimas.  

81.10.6.2. Kūrinių ir jų kontekstų analizė, lyginimas, interpretacija. 
Diskusija apie kūrinio temą ir svarstomas problemas / pasakotojo pozicijos analizė / teksto idėjų 

siejimas su savo gyvenimo ir skaitymo patirtimi. Ryšių tarp įvykių, priežasčių ir pasekmių aiškinimas. 
Istorinių įvykių ir kultūros turinio ryšys. Laikotarpio ypatybės kūrinyje. Lietuvos istorijos ir kultūros 
istorijos ryšys. Istorijos ir kultūros reikšmės tekste (ryšių schemų sudarymas / vadovaujamas 
tyrinėjimas) / rašytojo intencijos / gyvenamojo laiko refleksijos kūrinyje atpažinimas ir aptarimas. 

Veikėjo charakteristikos sudarymas pagal jo paties žodžius / remiantis jo santykiais su kitais / 
atskleidžiant jo siekius (veikėjų portretų kūrimas žodžiu / pokalbis su veikėju / veikėjų laiškai vieni 
kitiems / veikėjo laiškas autoriui); veikėjo kalbos paslėptų reikšmių atskleidimas (dviejų pusių 
dienoraštis). Veikėjų konfliktų atskleidimas (pokalbis grindžiant savo poziciją citatomis iš kūrinio). 
Skirtingų kūrinių pagrindinių veikėjų lyginimas. 

Kūrinio kompozicijos analizė: ekspozicijos, veiksmo užuomazgos, konflikto, kulminacijos ir 
atomazgos aptarimas (kompozicijos schemos sudarymas ir pristatymas); kūrinio aspektiniai tyrimai 
(tiriamasis darbas – medžiagos rinkimas, analizavimas, sisteminimas, apibendrinimas, pristatymas / 
kūrybinis rašymas).  

Literatūros kūrinių aspektinis lyginimas: tekstų pasakojimo, kompozicijos, veikėjų charakterių, 
epizodų, motyvų, vaizdinių, idėjų ir kt. (tiriamasis darbas – medžiagos rinkimas, analizavimas, 
sisteminimas, apibendrinimas, vertinimas ir pristatymas). Skirtingų tekstų raiškos lyginimas / įvairių 
stilių ir naujakalbės (pokalbės) vartojimo literatūros tekstuose tikslingumo ir prasmės aiškinimasis.  

Negrožinio teksto esminių žodžių radimas, savo nuomonės formulavimas, klausimų kėlimas, 
argumentavimas. Kūrinio idėjų siejimas su anksčiau perskaitytais tekstais, informacijos pateikimas 
grafiniu būdu / diskusija / viešąja kalba. Citavimas ir citatų atsirinkimas, vengiant pažeisti autorių 
teises, išvengti plagijavimo (referatas, remiantis nurodytais šaltiniais / straipsnis). 

Literatūros (kultūros) kūrinių analizė, randant sąsajų su Antikos, Viduramžių epochos ir XX 
amžiaus istorijos įvykiais, menais ir filosofija (individualūs ir grupiniai pristatymai / esė). 
Tarptekstinių sąsajų atpažinimas siužeto, personažų, motyvų, vaizdinių, idėjų, meninės raiškos 
aspektais. Kūrinio ir jo meninių interpretacijų lyginimas (anotacija / pranešimas / recenzija / esė). 

Tautosakos, Antikos, Biblijos, Viduramžių kūrinių vaizdinių, motyvų, idėjų, personažų, siužetų 
klasikinėje ir šiuolaikinėje literatūroje, kultūros tekstuose atpažinimas (projektiniai darbai / diskusija 
/ pranešimas / rašinys). Tautosakos, Antikos, Biblijos, Viduramžių kūrinių interpretavimo prasmės ir 
būdų aiškinimasis klasikinėje ir šiuolaikinėje literatūroje, kultūros tekstuose: citavimas, 
perfrazavimas, interpretavimas, prasmės pakeitimas (tiriamieji darbai, jų pristatymas / rašinys). 

81.10.6.3. Kūrinio vertinimas ir apibendrinimas,  baigiamieji ir kūrybiniai darbai. 
Refleksija apie kūrinio problematikos aktualumą. Kelių kritikų nuomonių apie tą patį kūrinį 

sugretinimas (tiriamasis darbas / diskusijos / reziumė). Perskaitytos medžiagos apibendrinimas 
sakytiniu, rašytiniu tekstu arba pasirinkta kūrybine forma. Pristatymų, parengtų apie tekstus, analizė, 
pristatomos medžiagos privalumų ir trūkumų aptarimas. Informacijos apie grožiniuose ir 
negrožiniuose tekstuose keliamas problemas, idėjas, laiką, veiksmo vietą ir t. t. paieška kituose 
šaltiniuose. Literatūros kūrinio lyginimas su individualiai skaitytais tekstais ta pačia tema 
(pasakojimas / esė / rašinys). 

Diskusija analizuotų kūrinių tema / argumentų grupavimas ir analizavimas. Viešosios kalbos 
rengimas, remiantis klasikinių tekstų pavyzdžiais, ir jos sakymas. Poezijos deklamavimas atmintinai. 
Trumpo prozos teksto (įskaitant dialogą ar monologą), dramos ištraukos skaitymas atmintinai. 



Kompozicijos pagal prozos ar poezijos kūrinius, autoriaus ar istorinės asmenybės gyvenimo istoriją 
/ laikotarpį sudarymas ir inscenizavimas / literatūrinės – muzikinės kompozicijos sudarymas ir 
atlikimas. Scenos kalbos, laikysenos įgūdžių formavimas. Samprotavimas apie skaitytą kūrinį 
naudojantis citatomis. Išvadų formulavimas remiantis tekstu. 

Kūrybinis rašymas (teksto papildymas palyginimais ir metaforomis / fragmento pagal rašytojo 
stilių įterpimas praplečiant veikėjų charakteristiką, peizažo aprašymą ar kt.). Teksto žanro keitimas 
raštu arba žodžiu. Teksto dramatizavimas kuriant vaidinimo scenarijų. Literatūros kūrinio 
ekranizavimas, inscenizavimas, pastatymas – vaidmeniniai žaidimai (režisierius, scenografas, 
operatorius, dailininkas, aktoriai, kritikai ir pan.). Skaitymas vaidmenimis, režisavimo komentarai, 
mizanscenų kūrimas, scenografijos kūrimas. 

Eilėraščio, novelės, esė, pjesės rašymas, interpretuojant tautosakos, Biblijos, Antikos, 
Viduramžių literatūros (kultūros) vaizdinį, situaciją, siužetą, personažą. Klasikinių žanrų (soneto, 
odės, trioleto, dedikacijos ir kt.) rašymas, laikantis klasikinių turinio ir formos reikalavimų.  

Literatūros kūrinio lyginimas su kitais menais (daile, kinu, teatru ir pan.). Dailės ar muzikos 
kūrinių / meninės fotografijos, idėjomis ar nuotaika artimų skaitytam literatūros kūriniui, parinkimas 
ir šio pasirinkimo pristatymas / komentavimas.  

Knygos, spektaklio, kino filmo anotacijos, recenzijos rašymas. Kino filmo (spektaklio) pagal 
pasirinktą kūrinį projektavimas (afiša, pakvietimas, programa). Paminklo rašytojui (asmenybei) 
projekto sukūrimas / literatūrinių žemėlapių sudarymas (konkursiniai darbai).  

Kinematografinė ir teatrinė prasmės raiška: vaizdas, garsas ir žodis (analizė, atsiliepimo 
rašymas); literatūros kūrinio / spektaklio / filmo / recenzija; spektaklių ir muziejų lankymas su 
užduotimis (vaidmeniniai žaidimai). Meninių kūrinių ekranizacijų ir dokumentinių kino filmų, 
pristatančių literatūros (kultūros) kūrėjus bei kultūros istoriją, žiūrėjimas ir aptarimas, garso įrašų 
klausymasis ir aptarimas (kūrinio interpretacijų palyginimas / atsiliepimas). Klasės knygos išleidimas 
(tekstų tobulinimas, iliustravimas, maketavimas; knygos viršelio projektavimas; kūrinių 
recenzavimas, pristatymas). 

Įvairių žanrų tekstų rašymas, samprotaujant literatūros kūrinių situacijų, veikėjų charakterių ar 
vertybių aspektais, ruošimasis rašiniams, planavimas, medžiagos rinkimas, juodraščio rašymas ir 
tobulinimas gavus grįžtamąją informaciją. 

Komiškumo, lyriškumo, dramatiškumo aspektų atpažinimas ir paaiškinimas / epo, romano, 
novelės, apsakymo, miniatiūros ypatybių atpažinimas / epikos, lyrikos ir dramos bruožų atpažinimas 
(trumpi referatai, remiantis nurodytais šaltiniais / grupiniai pristatymai su pavyzdžiais). 

Kultūrinės informacijos rinkimas: teminių darbų aplankas (portfolio) apie dabarties kultūros 
reiškinius ir istorines kultūros asmenybes.  

Keliais sakiniais suformuluotas pasiūlymas pažiūrėti filmą, spektaklį, perskaityti knygą / 
rekomendavimas klasės draugams skaityti knygą, pasitelkiant pavyzdžius iš kūrinio / savarankiškai 
perskaitytų knygų pristatymai / skaitytojo užrašų apie perskaitytas knygas rašymas ir pristatymas 
draugams / literatūrinio dienoraščio rašymas 
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